MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 2113, DE 03 DE JULHO DE 2019.

“Nomeia Membros para elaboração do

Documento Orientador do Território

Municipal de Canudos do Vale, e dá outras

providências.”

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS DO VALE, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e com fundamentação

disposta na Base Nacional Comum Curricular – BNCC e no Referencial Curricular Gaúcho - RCG,

NOMEIA os membros abaixo indicados, que comporão a equipe para elaborar o Documento Orientador do

Território Municipal de Canudos do Vale:

 1 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

- Ana Paula Dalmoro Villa

 2 – REPRESENTANTE DA ESCOLA ESTADUAL:

- Wanda Battisti

 3 – REPRESENTANTE DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

- Grasiela Barcella

 4 – REPRESENTANTE DA E.M.E.F – ANOS INICIAIS:

- Viviani Martini

 5 – REPRESENTANTE DA E.M.E.F – ANOS FINAIS:

- Camila Doeber

 6 – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

- Rodrigo Muller Marques

  As atribuições e competências da equipe serão acerca da parte diversificada da BNCC e do

RCG, cuja denominação será “Documento Orientador do Território Municipal de Canudos do Vale”, cuja

justificativa é que “Base” é um termo utilizado somente no Documento Nacional (Base Nacional Comum

Curricular) e, “Referencial Curricular” é utilizado somente para o Documento a nível Estadual (Referencial

Curricular Gaúcho).

 O Documento Orientador do Território Municipal de Canudos do Vale será coordenado

pela equipe nomeada e pela Secretaria Municipal de Educação para todo o território municipal, contando

com a participação de todas as Redes de Ensino e pelo Conselho Municipal de Educação deste município.

   GABINETE DO PREFEITO DE CANUDOS DO VALE

  Em 03 de Julho de 2019

      LUIZ ALBERTO REGINATTO

      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MARCIUS JOEL CORBELLINI

Coordenador Geral

da Administração